MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

DIVISÃO DE CONCURSO PÚBLICO E ADMISSÃO

EDITAL N.º 26/2019 - UFRA, DE 17 DE JUNHO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

SORTEIO PÚBLICO DAS VAGAS A SEREM RESERVADAS A PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA (PCD) E PESSOAS DECLARANTES PRETA OU PARDA (PPP)

PARA O CONCURSO DE CARREIRA DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR

 O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas atribuições

conferidas pelo Decreto Presidencial de 11 de julho de 2017, publicado no DOU nº 132, seção

02, página 1, de 12/07/2017, Edição Extra, torna pública, a Metodologia para Sorteio de vagas

reservadas a candidatos inscritos como Pessoa com Deficiência (PCD) e candidatos inscritos

como Pessoa Preta ou Parda (PPP) do Edital nº 22/2019, de 30 de maio de 2019, retificado pelo

Edital nº 25/2019, de 14 de junho de 2019, conforme disposições abaixo:

1. A reserva de vagas deverá incidir sobre o número total de vagas disponibilizadas no

concurso, independente da Unidade de lotação.

1.1. Serão aplicados 5% (cinco por cento) do total de vagas para os inscritos como pessoa com

deficiência e caso a aplicação do percentual resulte em número fracionado, este deverá ser

elevado até o primeiro número inteiro subsequente, desde que não represente um valor

acima de 20% do total das vagas para o cargo.

1.2. Serão aplicados 20% (vinte por cento) do total de vagas para os inscritos como pessoa preta

ou parda e caso a aplicação do percentual resulte em número fracionado, este será

aumentado para o primeiro número inteiro subsequente em caso de fração igual ou maior

que 0,5 (cinco décimos), ou diminuído para o número inteiro imediatamente inferior em

caso de fração menor que 0,5 (cinco décimos).

2. O sorteio será realizado primeiramente para as vagas PCD.

3. No caso de não haver candidato inscrito ou habilitado para as vagas reservadas, estas serão

destinada à ampla concorrência.

4.    A sistemática adotada não prejudicará a reserva de vagas que surgirem durante a validade

do concurso, nos locais onde houver candidatos aprovados no sistema de reserva de vagas.

5.  O sorteio será realizado em ato público, dia 19 de junho de 2019, às 10hs, na Sala dos

Conselhos, próxima ao Prédio da Reitoria, localizada a Av. Presidente Tancredo Neves,

2501, Bairro: Terra Firme, Belém - Pará.

6. O procedimento do sorteio será filmado e, posteriormente, divulgado no site

https://concursopublico.ufra.edu.br para fins de registro e de cumprimento do princípio

constituição da publicidade.

DAS VAGAS

Cód.
Área Lotação Vagas

PCD

PPP

I
Engenharia Rural: Construções rurais e

armazenamento
ICA 01

II

Melhoramento Florestal ICA 01

III Educação I ICIBE 01

IV Educação II ICIBE 01

V Educação III ICIBE 01

VI Educação IV ICIBE 01

VII Educação V ICIBE 01

VIII Educação VI ICIBE 01

IX
Matemática

 Estatística
ICIBE 01

X
Matemática

Física
ICIBE 01

XI Energias Renováveis ICIBE 01

XII Engenharia Viária e Levantamentos ICIBE 01

XIII Ecologia ISARH 01

XIV Zoologia I ISARH 01

XV Zoologia II ISARH 01

XVI Biologia das Algas ISARH 01

XVII Biologia Computacional ISARH 01

XVIII Biotecnologia Aplicada ISARH 01

XIX Química ISARH 01

XXI Química e Bioquímica de Alimentos ISPA 01

https://concursopublico.ufra.edu.br/

XXII Conservação de Alimentos ISPA 01

XXIII

Ciência e Tecnologia de Matérias

Primas Alimentícias de Origem

Vegetal

ISPA 01

XXIV
Microbiologia e Tecnologia de

Produtos de Origem Animal
ISPA 01

XXVI
Banco de Dados e Desenvolvimento de

Sistemas

Campus

Capitão Poço
01

XXVII
Produção Animal e Processamento

Agropecuário

Campus

Capitão Poço
01

XXVIII
Saúde: Fisiologia, Morfologia,

Microbiologia e Parasitologia

Campus

Capitão Poço
01

XXIX
Gestão, Desenvolvimento e

Computação

Campus

Capitão Poço
01

XXX Biologia Geral
Campus

Capitão Poço
01

XXXI Ecologia Aplicada

Capitão Poço
01

XXXII
Algoritmos e Programação de

Computadores

Campus

Paragominas
01

XXXIII Estrutura e Banco de Dados
Campus

Paragominas
01

XXXIV Administração Geral II
Campus

Paragominas
01

XXXV Contabilidade Geral e Empresarial
Campus

Paragominas
01

XXXVI Contabilidade Pública e Tributária I
Campus

Paragominas
01

XXXVII Análise Gerencial e de Capitais
Campus

Paragominas
01

XXXVIII
Nutrição Animal e Produção de Não-

Ruminantes

Campus

Paragominas
01

XXXIX Morfofisiologia e Reprodução Animal
Campus

Paragominas
01

XL Engenharia de Produção II
Campus

Parauapebas
01

XLI Engenharia de Produção V
Campus

Parauapebas
01

XLII Economia
Campus

Parauapebas
01

XLIII Letras/Libras
Campus

Parauapebas
01

XLIV Melhoramento Genético Animal
Campus

Parauapebas
01

XLV Engenharia Agrícola I
Campus

Tomé-Açu
01

XLVI Engenharia Agrícola II
Campus

Tomé-Açu
01

XLVII Engenharia Agrícola III
Campus

Tomé-Açu
01

XLX Biologia I
Campus

Tomé-Açu
01

L Biologia II
Campus

Tomé-Açu
01

LI Geociências
Campus

Tomé-Açu
01

LII Contabilidade Pública
Campus

Tomé-Açu
01

LIII Contabilidade Tributária
Campus

Tomé-Açu
01

LIV
Estudos

Literários

Campus

Tomé-Açu
01

LV Estudos Linguísticos
Campus

Tomé-Açu
01

LVI Letras/Libras
Campus

Tomé-Açu
01

LVII Agronegócio
Campus

Parauapebas
01

LVIII Nutrição de Não Ruminantes
Campus

Parauapebas
01

Prof. Dr.  Marcel do Nascimento Botelho

Reitor da UFRA